ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2024 года г. Иркутск

Куйбышевский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Ивановой Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Куйбышевского района г. Иркутска Поляковой Е.А., 

защитника – адвоката Табанакова Е.Э., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре судебного заседания Зайцевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-83/2024 в отношении:

ФИО1 , родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

17 октября 2023 года около 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в указанное время 17 октября 2023 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 17 октября 2023 года около 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, взяв с собой из дома одноразовый инъекционный шприц и флакон из-под назальных капель, направился в строительный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел две бутылки растворителя и полимерный пакет, и направился на участок местности с координатами 

<

номер>, расположенный на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, где около 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, 17 октября 2023 года, действуя умышленно, незаконно, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, руками собрал части дикорастущего растения конопля, которые сложил в полимерный пакет, принесенный с собой.

Далее, 17 октября 2023 года около 11 часов 20 минут, более точное время не установлено, ФИО1 собрав необходимое количество дикорастущего растения конопля, по-прежнему находясь на участке местности с координатами 

<

номер>, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, поместил в одну из найденных им на этом же участке местности металлическую чашку части собранного дикорастущего растения конопля, которое залил растворителем, принесенным с собой. Далее ФИО1 перелил полученную массу во вторую найденную им на этом же участке местности металлическую чашку.

Затем ФИО1 17 октября 2023 года около 11 часов 30 минут, более точное время не установлено, достал зажигалку, принесенную с собой, и зажег хворост и щепки, найденные им на этом же участке местности, и, поставив металлическую тарелку, с находящимися в нем частями собранного дикорастущего растения конопля с растворителем на огонь, стал нагревать содержимое в металлической тарелке до получения густой консистенции.

После чего ФИО1, по-прежнему находясь на участке местности с координатами 

<

номер>, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, поместил часть полученного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 6,060 гр., что является крупным размером, в одноразовый инъекционный шприц, часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,825 гр., что является значительным размером - в сверток из полимерного материала от пачки сигарет, принесенной с собой, часть масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,630 гр., что является значительным размером - во флакон из-под назальных капель, которые поместил в пустую пачку из-под сигарет, принесенную с собой, которую положил в правый карман куртки, надетой на нем, а найденные им две металлические чашки и две бутылки от растворителя, принесенные с собой, ФИО1 выбросил на этом же участке местности.

Тем самым ФИО1 17 октября 2023 года около 11 часов 30 минут, более точное время не установлено, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 7,515 гр., что является крупным размером, которое хранил при себе в правом кармане куртки, надетой на нем, находясь и перемещаясь по 

<

адрес>.

Продолжая незаконно хранить при себе в правом кармане куртки, надетой на нем пачку из-под сигарет, в которой находились одноразовый инъекционный шприц, сверток из полимерного материала, флакон из-под назальных капель, в которых содержалось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 7, 515 гр., что является крупным размером, ФИО1, действуя умышленно, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта, 18 октября 2023 года около 11 часов 00 минут на маршрутном такси из 

<

адрес> проследовал в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 18 октября 2023 года около 11 часов 50 минут был остановлен сотрудниками полиции.

Далее, 18 октября 2023 года в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 24 минуты, в ходе осмотра места происшествия, а именно комнаты полиции, расположенной в здании Автовокзала по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 7. 515 гр., что является крупным размером, которое хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, указав, что от дачи показаний отказывается, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 276 ч.1 УК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 19 октября 2023 года, из которых следует, что 17 октября 2023 года он находился в 

<

адрес>, где на поле изготовил наркотическое средство - гашишное масло для личного употребления. Полученное наркотическое средство он залил по частям в одноразовый инъекционный шприц, во флакон из-под назальных капель, часть поместил в полиэтиленовый сверток, который снял с пустой пачки из-под сигарет, которая была в его куртке. Затем все эти предметы с наркотическим средством он поместил в пустую пачку из-под сигарет, которую положил в правый карман своей куртки, надетой на нем. 18 октября 2023 года он поехал в 

<

адрес> через 

<

адрес>. В помещении автовокзала в 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции для установления личности. В ходе проверки сотрудник полиции спросил о том, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, так как испугался уголовной ответственности. Он знал, что за хранение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность. Далее сотрудник полиции сообщил, что вызовет следственно-оперативную группу, по приезду которой были приглашены двое понятых мужчин. Далее в присутствии понятых дознаватель произвел осмотр комнаты полиции. В ходе осмотра дознаватель разъяснил ему примечание статей 222, 228 УК РФ, которые ему были понятны, и он сделал собственноручную запись в протоколе, что имеет при себе наркотическое средство - гашишное масло, которое добровольно выдавать не собирался. Далее ему было предложено выложить содержимое карманов. Из правого кармана куртки он достал шприц с гашишным маслом, пачку из-под сигарет «Парламент», в которой находились упаковка из-под пачки сигарет с гашишным маслом и флакон от капель для носа с гашишным маслом. Указанные предметы были изъяты, упакованы в бумажный конверт, на конверт была нанесена пояснительная надпись, конверт был оклеен фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «отдел полиции 

<

номер>» на которой расписался он и все участвующие лица. Далее его доставили в отдел полиции 

<

номер> для дальнейшего разбирательства. Изъятое у него наркотическое средство он изготовил и хранил для личного употребления. Вину в совершенном преступлении он признает, в содеянном раскаивается (л.д. 52-56).

Также на стадии предварительного расследования 13 ноября 2023 года была проведена проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой он в присутствии защитника указал место, где 17 октября 2023 года он сорвал листья дикорастущего растения конопля, нашел две металлические чашки, магазин где купил растворитель и место, где изготовил наркотическое средство, которое хранил до момента изъятия (л.д.80-89).

В судебном заседании подсудимый подтвердил факт проведения указанного следственного действия и свои пояснения, данные при его проведении.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью иных доказательств по делу.

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 от 19 октября 2023 года, которые являются аналогичными, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что 18 октября 2023 года они являлись понятыми при проведении осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. При производстве следственного действия, дознаватель разъяснила всем права и обязанности. Затем ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные вещества и предметы, он ответил, что имеются, после чего из карманов достал шприц с веществом темно-зеленого цвета, сверток желтого цвета, небольшой бутылек из-под капель, пояснил, что данные вещества являются наркотическим средством – гашиш и химка, которое он хранил при себе, для личного употребления. Затем все было изъято, упаковано, составлены документы, где все расписались (л.д. 35-37,40-42). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от 01 ноября 2023 года и Свидетель №4 от 03 ноября 2023 года, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что они служат в ОБППСП МУ МВД России «Иркутское». 18 октября 2023 года они совместно заступили на службу. Около 11 часов 50 минут в здании автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3 заметил молодого человека, который подходил по ориентировке от 11.10.2023. Они подошли к молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения, и попросили пройти молодого человека в комнату полиции, расположенной в здании автовокзала для установления его личности и проверки по базе «ИБД Регион», на что молодой человек согласился. В комнате полиции его личность установлена как 

<

ФИО>2, при этом он явно нервничал, что вызвало подозрение. Затем Свидетель №3 спросил у ФИО1 о том, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что не имеет, при этом ФИО1 постоянно держал руку в кармане, после заданного вопроса стал нервничать еще сильнее, что вызвало еще большее подозрение. В целях пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, им было принято решение о вызове следственно-оперативной группы ОП 

<

номер> МУ МВД России «Иркутское», куда позвонил и сообщил о происшествии Свидетель №4 Затем приехала следственно-оперативная группа, от которой позже ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия дознаватель изъял у ФИО1 вещество, похожее на наркотическое средство (69-72,75-78). 

Подсудимый в судебном заседании высказал согласие с оглашенными показаниями свидетелей. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается и совокупностью письменных доказательств по делу: 

- рапортом следователя СО № 6 СУ МУ МВД России «Иркутское» об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 18 октября 2023 года в КУСП ОП № 6 МУ МВД России «Иркутское» за № 20417 о том, что не позднее 11 часов 50 минут 18 октября 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в комнате полиции, расположенной в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранило при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 7,515 гр., что является крупным размером. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 3); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 002-1901 от 18 октября 2023 года, согласно которому в результате исследований на уровне предела обнаружения используемых методов у ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол (метаболит), в связи с чем у него установлено состояние опьянения (л.д. 10); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18 октября 2023 года, с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение комнаты полиции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 разъяснены примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ, после чего он пояснил, что имеет при себе наркотическое средство – гашишное масло, шприц с маслом, белый бутылек, которые выдавать сотрудникам полиции добровольно не собирался. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия изъяты - полимерный шприц с жидкостью темного цвета, сверток черного цвета, белая полимерная бутылка синего цвета с находящейся внутри жидкостью. Вышеуказанные предметы упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (л.д. 11-17); 

- справкой об исследовании № 869 от 18 октября 2023 года, согласно которой вещество, представленное на исследование, находящееся в одноразовом инъекционном шприце, полимерном флаконе и свертке из полимерного материала, изъятых у ФИО1 по органолептическим показателям (цвет, консистенция), содержанию тетрагидроканнабинола (ТГК) – действующего начала наркотических средств, получаемых из растения конопля, содержащего наркотическое средство, является маслом каннабиса (гашишным маслом). Масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (со всеми изменениями, действующими на момент проведения исследования), входит в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1,раздел – Наркотические средства) и является наркотическим средством. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой вес на момент исследования составила: в шприце – 6,060 г., в свертке – 0,825 г., во флаконе – 0,630 г. (с учетом того, что в 0,100 г. исследуемого вещества содержится 0,075 г. сухого остатка). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 7,515 г. В процессе исследования израсходовано по 0,100 г. вещества в невысущенном виде от каждого из исследуемых объектов. После проведения исследования вещество из шприца, флакона и свертка переупаковано в один флакон из прозрачного бесцветного стекла, горлышко которого закрыто крышкой из полимерного материала черного цвета (л.д. 18,19-20); 

- заявлением ФИО1 о чистосердечном признании, в котором он признается в том 17.10.2023 находясь в 500 метрах от АЗС в 

<

адрес> сорвал листья дикорастущей конопли, затем изготовил из них наркотическое вещество «химку», которую в последующем хранил для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 21); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 18 октября 2023 года, согласно которому на основании постановлений от 18.10.2023 у ФИО1 получены срезы ногтевых пластин правой и левой рук, смывы с ладоней рук (л.д. 24, 25-26, 27, 28-29); 

- заключением эксперта № 817 от 03 ноября 2023 года, согласно выводам которого представленное на исследование вещество (объект № 1) во флаконе из стекла, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде составила 7,290 г. Представленное на исследование масло каннабиса (гашишное масло) могло быть получено из наркосодержащего растения конопля (частей растения конопля) путем экстракции жирами или органическими растворителями. На поверхности фрагмента ваты (объект № 2) со смывами с рук ФИО1 и ногтевых срезов пластин (объект № 3) с рук ФИО1, обнаружены каннабиноиды конопли: каннабидиол и наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопля, в следовом количестве. В ходе исследования израсходовано 0,200 г. масла каннабиса (гашишное масло) от объекта № 1 (в высушенном виде 0,150 г.) (л.д. 61,62-64); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 14 ноября 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: флакон из прозрачного бесцветного стекла, закрытый крышкой из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри мазеобразным веществом черно-зеленого цвета, со специфическим запахом, смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, справка об исследовании № 869 от 18.10.2023, пачка из-под сигарет «PARLAMENT», одноразовый инъекционный шприц, флакон из полимерного материала бело-синего цвета с надписью: «Звездочка Ноз Спрей назальный», сверток из полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, которые постановлением от 14 ноября 2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Наркотическое средство – масло каннабиса массой 7,09 г., срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, пачка из-под сигарет, шприц, флакон, сверток, фрагмент изоленты сданы в камеру хранения МУ МВД России «Иркутское» (л.д. 90-103,104-105, 106-109,110). 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, а также письменные доказательства по делу в их совокупности суд принимает их в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, на протяжении производства по делу последовательны, взаимно дополняют друг друга, а также согласуются между собой. 

Показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании, признаются в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств в той части, которая не противоречит иным доказательствам по делу, признанным судом достоверными.

В своей совокупности показания свидетелей и письменные доказательства по делу изобличают подсудимого в совершении преступления. При этом никаких объективных оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу судом не установлено. Не указали на данные объективные обстоятельства подсудимый и его защитник. 

Заключение эксперта суд считает объективным, соответствующим действительности, так как оно научно-обоснованно, мотивировано, выполнено компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями, в связи с чем берет его в основу приговора. 

Указанные доказательства не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, дополняют друг друга, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Их совокупность суд находит достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

В судебном заседании достоверно установлено совокупностью представленных доказательств, что ФИО1 в нарушение установленного законом порядка, умышленно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 7, 515 гр., до момента изъятия данного наркотического средства, что является крупным размером, с учетом положений постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

В судебном заседании было достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. В соответствии с заключением эксперта, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями) масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством. 

Оценив вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вмененных подсудимому преступных действий и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вел себя адекватно, а также данных о его личности: 

<

данные изъяты>, состоит на воинском учете как годный к военной службе, проходил военную службу, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в связи с чем суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 и признает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом (л.д. 136,137,139,141). 

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося, согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, а также личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Учитывает суд, что подсудимый ранее не судим (л.д. 135), имеет регистрацию и постоянное место жительства и регистрацию (л.д. 132, 133), со стороны УУП характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками и наркотическими средствами не замечен, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности и состоял на учете в ОДН ОП МО МВД России 

<

данные изъяты> (л.д. 145,146), обучался в МБОУ 

<

данные изъяты>», где охарактеризован в целом положительно, проходил военную службу, где характеризуется также положительно, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он дал органу предварительного расследования подробные признательные показания об обстоятельствах содеянного, написал заявление о чистосердечном признании, участвовал в проверке показаний на месте 13 ноября 2023 года, отсутствие прежних судимостей, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Чистосердечное признание ФИО1 суд не признает явкой с повинной, поскольку оно написано уже после обнаружения следственной группой наркотического средства.

Оценив совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей, закрепленных в ст. 43 УК РФ возможно без изоляции ФИО1 от общества, при определении ему только основного наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое в силу ст. 73 УК РФ, считать условным. Размер наказания подлежит определению с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено.

Суд находит возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказаний: штраф и ограничение свободы, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств и ввиду контроля за подсудимым в период испытательного срока со стороны специализированного органа. 

На период испытательного срока суд считает необходимым возложить дополнительные обязанности на подсудимого.

Вопрос о наличии оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не обсуждается судом, поскольку последний пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, назначив наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. 

Процессуальные издержки не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления контролирующего органа.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области по месту жительства осужденного.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить - по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки не заявлены.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- справку об исследовании № 869 от 18 октября 2023 года, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

- флакон из прозрачного бесцветного стекла, закрытый крышкой из полимерного материала черного цвета, внутри которого находится мазеобразное вещество черно-зеленого цвета, которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), пачку из-под сигарет «Парламент», одноразовый инъекционный шприц, флакон из полимерного материала бело-синего цвета с надписью «Звездочка Ноз Спрей назальный», сверток из полимерного материала, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Иркутское» - уничтожить; 

- образцы срезов ногтевых пластин пальцев рук и смывы с ладоней и пальцев рук, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Иркутское» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутской областной суд через Куйбышевский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Ю. Иванова